
第１表　一般状況（その１）－Ａ表
人　　口 国　　保 一　世　帯

事業開始 31．1．1 加入割合 当　た　り

保険者番号 保険者名 現在 年度末現在 年間平均 年度末現在 年間平均 年度末現在 年間平均 年度末現在 年間平均 年度末現在 年間平均 年度末現在 年間平均 被保険者数

 年 月 日 （人） （世帯） （世帯） （人） （人） （人） （人） （人） （人） （人） （人） （人） （人） （％） （人）

Ａ Ｂ Ｃ Ｄ Ｃ／Ａ Ｄ／Ｂ

平成２９年度 県   計 833,272 112,543 114,830 192,453 197,679 6,498 6,223 79,778 80,159 34,373 33,334 1,966 1,905 23.10 1.7

平成３０年度 県   計 828,781 110,387 112,472 186,458 191,053 6,118 5,822 79,882 80,565 36,764 35,633 5,179 2,056 22.50 1.7

令和元年度 県   計 823,810 108,845 110,280 181,458 184,884 5,809 5,509 79,892 80,273 39,799 38,237 2,373 2,232 22.03 1.7

  市　　町 計 823,810 103,745 105,184 171,434 174,890 5,182 4,913 78,126 78,570 39,351 37,830 2,184 2,062 20.81 1.7

国保組合 計 － 5,100 5,096 10,024 9,994 627 596 1,766 1,703 448 407 189 170 － 2.0

41001 佐 賀 市  H 19.10. 1 232,476 28,683 29,080 46,594 47,516 1,532 1,442 19,851 20,042 10,114 9,797 684 662 20.04 1.6 佐

41002 唐 津 市  H 17. 1. 1 121,278 16,387 16,707 27,863 28,514 880 855 12,429 12,461 6,297 6,037 319 285 22.97 1.7 唐

41003 鳥 栖 市  S 29. 4. 1 73,918 8,273 8,313 12,748 12,923 363 337 5,805 5,876 3,015 2,901 192 182 17.25 1.6 鳥

41004 多 久 市  S 29. 5. 1 19,030 2,615 2,657 4,082 4,190 74 70 2,105 2,124 1,050 1,005 24 36 21.45 1.6 多

41005 伊万里市  S 29. 4. 1 54,580 7,201 7,296 11,409 11,656 359 346 5,443 5,473 2,675 2,563 115 101 20.90 1.6 伊

41006 武 雄 市  H 18. 3. 1 48,854 6,162 6,199 10,084 10,232 291 280 4,798 4,804 2,448 2,303 78 74 20.64 1.7 武

41007 鹿 島 市  S 29. 4. 1 28,964 3,797 3,851 6,652 6,789 233 227 2,891 2,895 1,425 1,364 71 63 22.97 1.8 鹿

41025 小 城 市  H 17. 3. 1 45,327 5,003 5,059 8,618 8,758 243 236 3,977 3,948 2,008 1,895 97 102 19.01 1.7 小

41048 嬉 野 市  H 18. 1. 1 25,945 3,457 3,518 5,761 5,896 181 171 2,566 2,546 1,263 1,228 49 50 22.20 1.7 嬉

41014 神 埼 市 H 18. 3.20 31,532 3,845 3,930 6,340 6,509 158 138 3,190 3,265 1,581 1,553 126 111 20.11 1.7 神

41016 吉野ヶ里町  H 18. 3. 1 16,187 1,699 1,702 2,765 2,782 77 70 1,327 1,323 690 656 33 29 17.08 1.6 吉

41020 基 山 町  S 34. 4. 1 17,459 2,123 2,145 3,485 3,548 71 66 1,948 1,947 949 913 75 74 19.96 1.7 基

41024 上 峰 町  S 35. 8. 1 9,620 1,014 1,038 1,658 1,707 47 46 848 862 439 417 29 25 17.23 1.6 上

41021 みやき町  H 17. 3. 1 25,679 3,372 3,468 5,352 5,554 105 99 2,963 3,043 1,616 1,596 96 89 20.84 1.6 み

41035 玄 海 町 S 33.11.10 5,505 811 836 1,673 1,708 58 59 634 628 257 252 22 21 30.39 2.0 玄

41038 有 田 町  H 18. 3. 1 19,812 2,648 2,665 4,242 4,305 124 112 2,091 2,099 1,066 1,028 37 34 21.41 1.6 有

41042 大 町 町 S 34. 3.14 6,409 985 992 1,532 1,548 24 23 858 839 416 382 15 9 23.90 1.6 大

41043 江 北 町 S 34.11. 1 9,741 1,116 1,122 1,897 1,915 72 53 867 866 403 376 29 26 19.47 1.7 江

41044 白 石 町  H 17. 1. 1 22,780 3,195 3,228 6,115 6,217 191 189 2,530 2,510 1,163 1,104 72 68 26.84 1.9 白

41047 太 良 町 S 30. 2.11 8,714 1,359 1,378 2,564 2,623 99 94 1,005 1,019 476 460 21 21 29.42 1.9 太

41301 医師国保  S 33.10. 1 － 881 918 1,673 1,721 50 48 314 298 28 27 94 75 － 1.9 医

41302 歯科医師  S 35.10. 1 － 1,354 1,365 2,160 2,173 98 90 183 177 43 41 41 39 － 1.6 歯

41303 建設国保  S 45. 8. 1 － 2,865 2,813 6,191 6,100 479 458 1,269 1,228 377 339 54 56 － 2.2 建

国　保　世　帯　数
被　保　険　者　数 被　 保　 険 　者　 数

保
険
者
名

総　　　数 未就学児（再掲） 前期高齢者（再掲） 70歳以上一般（再掲） 70歳以上現役並み所得者（再掲）



第１表　一般状況（その２）－Ａ表

保険者番号 保険者名 総　数

（人） 加入割合 （人） 加入割合 （人） 加入割合 （人） 加入割合 （人） 加入割合 一般 現役並み所得者

Ｅ （％）Ｅ/Ｃ Ｆ （％）Ｆ/Ｃ Ｇ （％）Ｇ/Ｃ Ｈ （％）Ｈ/Ｃ Ｉ （％）Ｉ/Ｃ （人） （人） （人） （人） （人）

平成２９年度 県   計 190,529 99.00 6,497 3.38 79,778 41.45 34,373 17.86 1,966 1.02 194,507 6,222 80,159 33,334 1,905

平成３０年度 県   計 185,948 99.73 6,118 3.28 79,882 42.84 36,764 19.72 2,179 1.17 189,805 5,821 80,565 35,633 2,056

令和元年度 県   計 181,434 99.99 5,809 3.20 79,892 44.03 39,799 21.93 2,373 1.31 184,635 5,509 80,273 38,237 2,232

  市　　町 計 171,410 99.99 5,182 3.02 78,126 45.57 39,351 22.95 2,184 1.27 174,641 4,913 78,570 37,830 2,062

国保組合 計 10,024 100.00 627 6.25 1,766 17.62 448 4.47 189 1.89 9,994 596 1,703 407 170

41001 佐 賀 市 46,589 99.99 1,532 3.29 19,851 42.60 10,114 21.71 684 1.47 47,463 1,442 20,042 9,797 662 佐

41002 唐 津 市 27,856 99.97 880 3.16 12,429 44.61 6,297 22.60 319 1.14 28,467 855 12,461 6,037 285 唐

41003 鳥 栖 市 12,748 100.00 363 2.85 5,805 45.54 3,015 23.65 192 1.51 12,917 337 5,876 2,901 182 鳥

41004 多 久 市 4,081 99.98 74 1.81 2,105 51.57 1,050 25.72 24 0.59 4,183 70 2,124 1,005 36 多

41005 伊万里市 11,408 99.99 359 3.15 5,443 47.71 2,675 23.45 115 1.01 11,640 346 5,473 2,563 101 伊

41006 武 雄 市 10,082 99.98 291 2.89 4,798 47.58 2,448 24.28 78 0.77 10,222 280 4,804 2,303 74 武

41007 鹿 島 市 6,652 100.00 233 3.50 2,891 43.46 1,425 21.42 71 1.07 6,777 227 2,895 1,364 63 鹿

41025 小 城 市 8,617 99.99 243 2.82 3,977 46.15 2,008 23.30 97 1.13 8,748 236 3,948 1,895 102 小

41048 嬉 野 市 5,761 100.00 181 3.14 2,566 44.54 1,263 21.92 49 0.85 5,883 171 2,546 1,228 50 嬉

41014 神 埼 市 6,337 99.95 158 2.49 3,190 50.32 1,581 24.94 126 1.99 6,479 138 3,265 1,553 111 神

41016 吉野ヶ里町 2,765 100.00 77 2.78 1,327 47.99 690 24.95 33 1.19 2,777 70 1,323 656 29 吉

41020 基 山 町 3,485 100.00 71 2.04 1,948 55.90 949 27.23 75 2.15 3,547 66 1,947 913 74 基

41024 上 峰 町 1,658 100.00 47 2.83 848 51.15 439 26.48 29 1.75 1,707 46 862 417 25 上

41021 みやき町 5,350 99.96 105 1.96 2,963 55.36 1,616 30.19 96 1.79 5,545 99 3,043 1,596 89 み

41035 玄 海 町 1,673 100.00 58 3.47 634 37.90 257 15.36 22 1.32 1,706 59 628 252 21 玄

41038 有 田 町 4,242 100.00 124 2.92 2,091 49.29 1,066 25.13 37 0.87 4,297 112 2,099 1,028 34 有

41042 大 町 町 1,532 100.00 24 1.57 858 56.01 416 27.15 15 0.98 1,546 23 839 382 9 大

41043 江 北 町 1,896 99.95 72 3.80 867 45.70 403 21.24 29 1.53 1,913 53 866 376 26 江

41044 白 石 町 6,114 99.98 191 3.12 2,530 41.37 1,163 19.02 72 1.18 6,204 189 2,510 1,104 68 白

41047 太 良 町 2,564 100.00 99 3.86 1,005 39.20 476 18.56 21 0.82 2,620 94 1,019 460 21 太

41301 医師国保 1,673 100.00 50 2.99 314 18.77 28 1.67 94 5.62 1,721 48 298 27 75 医

41302 歯科医師 2,160 100.00 98 4.54 183 8.47 43 1.99 41 1.90 2,173 90 177 41 39 歯

41303 建設国保 6,191 100.00 479 7.74 1,269 20.50 377 6.09 54 0.87 6,100 458 1,228 339 56 建

保
険
者
名

年　　　度　　　末　　　現　　　在 年　 度 　末　 現　 在 年　　　間　　　平　　　均

総　数 未就学児（再掲） 前期高齢者（再掲） 70歳以上一般（再掲） 70歳以上現役並み所得者（再掲） 未就学児
（再掲）

前期高齢者
（再掲）

７０歳以上（再掲）

　一　　　般　　　被　　　保　　　険　　　者　　　数 一　　般　　被　　保　　険　　者　　数



第１表　一般状況（その３）－Ａ表

保険者番号 保険者名 未就学児（再掲）

（人） 加入割合 （人） 加入割合 本　人 被扶養者 計 計

Ｊ （％）Ｊ/Ｃ Ｋ （％）Ｋ/Ｃ （人） （人） （人） （人）

平成２９年度 県   計 1,924 1.00 1 0.00 2,712 460 3,172 1

平成３０年度 県   計 510 0.27 0 0.00 1,114 134 1,248 1

令和元年度 県   計 24 0.01 0 0.00 238 11 249 0

  市　　町 計 24 0.01 0 0.00 238 11 249 0

国保組合 計 － － － － － － － －

41001 佐 賀 市 5 0.01 0 0.00 49 4 53 0 佐

41002 唐 津 市 7 0.03 0 0.00 47 0 47 0 唐

41003 鳥 栖 市 0 0.00 0 0.00 5 1 6 0 鳥

41004 多 久 市 1 0.02 0 0.00 7 0 7 0 多

41005 伊万里市 1 0.01 0 0.00 16 0 16 0 伊

41006 武 雄 市 2 0.02 0 0.00 10 0 10 0 武

41007 鹿 島 市 0 0.00 0 0.00 11 1 12 0 鹿

41025 小 城 市 1 0.01 0 0.00 9 1 10 0 小

41048 嬉 野 市 0 0.00 0 0.00 13 0 13 0 嬉

41014 神 埼 市 3 0.05 0 0.00 28 2 30 0 神

41016 吉野ヶ里町 0 0.00 0 0.00 5 0 5 0 吉

41020 基 山 町 0 0.00 0 0.00 1 0 1 0 基

41024 上 峰 町 0 0.00 0 0.00 0 0 0 0 上

41021 みやき町 2 0.04 0 0.00 8 1 9 0 み

41035 玄 海 町 0 0.00 0 0.00 2 0 2 0 玄

41038 有 田 町 0 0.00 0 0.00 8 0 8 0 有

41042 大 町 町 0 0.00 0 0.00 2 0 2 0 大

41043 江 北 町 1 0.05 0 0.00 2 0 2 0 江

41044 白 石 町 1 0.02 0 0.00 12 1 13 0 白

41047 太 良 町 0 0.00 0 0.00 3 0 3 0 太

41301 医師国保 － － － － － － － － 医

41302 歯科医師 － － － － － － － － 歯

41303 建設国保 － － － － － － － － 建

退　　職　　被　　保　　険　　者　　等　　数 退　　職　　被　　保　　険　　者　　等　　数

保
険
者
名

年　　　　度　　　　末　　　　現　　　　在 年　　　間　　　平　　　均

総　　数 未就学児（再掲） 総　　数



第１表　一般状況（その４）－Ａ表

保険者番号 保険者名 加入割合 年度末現在 年間平均 年度末現在 年間平均 年度末現在 年間平均 専任 兼任 出　産

（人） （％） （世帯） （世帯） （世帯） （世帯） （世帯） （世帯） （人） （人） 手　当

Ｌ Ｌ／Ｃ （円） （円） （円） （円） （円）

平成２９年度 県   計 62,947 33.76 65,956 － － － － － － 111 88 － － － － －

平成３０年度 県   計 59,471 31.90 61,995 45,775 47,554 10,067 9,177 1,575 1,642 113 77 － － － － －

令和元年度 県   計 56,668 31.23 58,764 43,797 45,312 9,867 8,802 1,493 1,510 117 75 － － － － －

  市　　町 計 52,897 30.86 54,956 43,797 45,312 9,867 8,802 1,493 1,510 112 71 － － － － －

国保組合 計 3,771 37.62 3,808 － － － － － － 5 4 － － － － －

41001 佐 賀 市 14,773 31.71 15,268 12,275 12,647 2,990 2,718 450 451 44 14 404,000 ・ 420,000 30,000 － － － 佐

41002 唐 津 市 8,748 31.40 9,159 7,152 7,473 1,475 1,358 247 247 16 14 404,000 ・ 420,000 30,000 － － － 唐

41003 鳥 栖 市 3,611 28.33 3,703 3,094 3,144 713 587 82 93 7 0 404,000 ・ 420,000 30,000 － － － 鳥

41004 多 久 市 1,228 30.08 1,281 1,062 1,095 259 230 32 32 6 1 404,000 ・ 420,000 30,000 － － － 多

41005 伊万里市 3,479 30.49 3,606 2,981 3,075 566 569 87 99 3 8 404,000 ・ 420,000 30,000 － － － 伊

41006 武 雄 市 3,089 30.63 3,196 2,586 2,674 520 508 62 68 2 6 404,000 ・ 420,000 30,000 － － － 武

41007 鹿 島 市 2,128 31.99 2,200 1,707 1,762 324 322 54 66 7 7 404,000 ・ 420,000 30,000 － － － 鹿

41025 小 城 市 2,615 30.34 2,744 2,137 2,221 529 364 88 67 0 6 404,000 ・ 420,000 30,000 － － － 小

41048 嬉 野 市 1,887 32.75 1,977 1,558 1,625 269 202 55 46 2 3 404,000 ・ 420,000 30,000 － － － 嬉

41014 神 埼 市 1,806 28.49 1,890 1,496 1,557 474 429 93 92 4 0 404,000 ・ 420,000 30,000 － － － 神

41016 吉野ヶ里町 818 29.58 858 699 730 137 121 22 24 3 0 404,000 ・ 420,000 30,000 － － － 吉

41020 基 山 町 927 26.60 978 786 824 238 230 15 19 2 0 404,000 ・ 420,000 30,000 － － － 基

41024 上 峰 町 457 27.56 467 383 390 91 76 15 15 1 1 404,000 ・ 420,000 30,000 － － － 上

41021 みやき町 1,501 28.05 1,574 1,271 1,329 390 317 39 44 3 3 404,000 ・ 420,000 30,000 － － － み

41035 玄 海 町 602 35.98 630 447 467 52 48 18 18 2 1 404,000 ・ 420,000 30,000 － － － 玄

41038 有 田 町 1,264 29.80 1,304 1,068 1,093 311 286 43 40 2 0 404,000 ・ 420,000 30,000 － － － 有

41042 大 町 町 417 27.22 456 361 394 71 69 15 15 1 1 404,000 ・ 420,000 30,000 － － － 大

41043 江 北 町 606 31.95 626 490 500 90 73 17 15 2 1 404,000 ・ 420,000 30,000 － － － 江

41044 白 石 町 2,044 33.43 2,114 1,566 1,613 218 180 39 42 4 3 404,000 ・ 420,000 30,000 － － － 白

41047 太 良 町 897 34.98 925 678 699 150 115 20 17 1 2 404,000 ・ 420,000 30,000 － － － 太

41301 医師国保 719 42.98 757 － － － － － － 0 3 404,000 ・ 420,000 本 100,000　他 50,000 1日　5,000 － － 医

41302 歯科医師 868 40.19 875 － － － － － － 2 0 404,000 ・ 420,000 本 150,000　他 75,000 1日　1,000 － － 歯

41303 建設国保 2,184 35.28 2,176 － － － － － － 3 1 404,000 ・ 420,000 本  100,000　他 50,000 1日　6,000 10,000 － 建

保
険
者
名

年 度 末 現 在

年間平均
（人） 出産育児 葬祭給付 傷病手当 その他

介護保険第２号被保険者数
介護保険第２号世帯数 特定世帯数 特定継続世帯数 事務職員数


